UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số: 2324/SNN-KL
V/v tổ chức lễ phát động trồng

cây nhân dịp Xuân Canh Tý và

triển khai xây dựng, thực hiện kế

hoạch trồng cây phân tán năm

2020.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày  31   tháng 12 năm 2019

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc.

Thực hiện Chỉ thị số 9155/CT-BNN-TCLN ngày 06/12/2019 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT về phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp

Xuân Canh Tý năm 2020 và Văn bản số 8357/UBND-LN ngày 24/12/2019 của

UBND tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai xây dựng và thực hiện kế hoạch trồng

rừng, trồng cây phân tán năm 2020.

Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Lâm Đồng đề nghị UBND các huyện, thành

phố Đà Lạt và Bảo Lộc triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức,

viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện, thành phố về mục đích, vai trò, tác

dụng, giá trị của rừng; ý nghĩa của việc trồng cây phân tán, cây che bóng; công tác

bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần tạo cảnh quan môi trường,

bóng mát, giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu; đồng thời tích cực

tham gia hoạt động trồng cây phân tán, cây che bóng, quản lý bảo vệ rừng,

PCCCR, tố giác các đối tượng vi phạm các quy định của pháp luật về quản lý bảo

vệ rừng.

2. Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan tại địa phương xây dựng kế

hoạch trồng cây phân tán, cây che bóng gắn với việc triển khai thực hiện có hiệu

quả các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2020 đã đặt ra, trong đó:

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp chăm sóc, quản lý bảo vệ, gia cố lại cây

chống, trồng dặm những cây bị chết để đảm bảo số lượng và chất lượng cây trồng

của năm 2019 và các năm trước với phương châm “Trồng cây nào sống tốt cây đó”

theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 7345/UBND-LN ngày 07/11/2019; của

Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 782/SNN-KL ngày 22/5/2019 và đề nghị

của Chi cục Kiểm lâm tại Văn bản số 631/KL-QLR ngày 26/9/2019.

- Năm 2020, tiếp tục rà soát các vị trí, diện tích, khu vực có thể trồng được

cây phân tán, cây che bóng (cần chú trọng vị trí trồng đảm bảo tính ổn định, lâu

dài và nâng cao chất lượng, hiệu quả trồng cây); xây dựng kế hoạch trồng, chăm

sóc, quản lý bảo vệ phù hợp với tình tình thực tế và nguồn kinh phí được cấp từ

ngân sách tỉnh và ngân sách huyện.

- Chủ động tổ chức lễ phát động ra quân trồng rừng, trồng cây phân tán nhân

dịp kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020)

đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo điều kiện để tất cả các cơ quan, tổ chức, đoàn thể,

trường học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân tại địa phương tích cực

tham gia trồng cây, trồng rừng; lựa chọn loài cây trồng thích hợp, đảm bảo chất

lượng và phù hợp với điều kiện tự nhiên ở từng địa phương. Riêng 03 huyện: Đạ

Huoai, Đạ Tẻh và Cát Tiên tùy điều kiện thời tiết tại địa phương để chủ động tổ

chức lễ phát động vào thời điểm thích hợp.

Kết quả đề nghị các địa phương tổng hợp báo cáo bằng văn bản và gửi về Sở

Nông nghiệp và PTNT (Chi cục Kiểm lâm) trước ngày 31/5/2020.

- Quá trình thực hiện phải phân công nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể, rõ ràng

đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc trồng, chăm sóc, quản lý bảo

vệ; kết thúc mùa trồng cây phân tán, cây che bóng kịp thời tổ chức kiểm tra, giám

sát, đánh giá kết quả thực hiện, khắc phục những hạn chế đảm bảo cây trồng sinh

trưởng, phát triển tốt và có chất lượng. Gắn kết quả thực hiện hoạt động trồng cây

phân tán, cây che bóng với đánh giá phong trào thi đua tại các cơ quan, đơn vị trên

địa bàn để biểu dương, khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân điển hình tiên

tiến.

3. Giao Chi cục Kiểm lâm đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện các

nội dung trên và tổng hợp tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo, đề xuất

theo quy định. Đồng thời chủ động, tham mưu giải quyết những nội dung phát sinh

trong quá trình triển khai thực hiện công tác trồng cây phân tán trên địa bàn tỉnh.

Đề nghị các địa phương quan tâm, chỉ đạo triển khai thực hiện và báo cáo

đúng thời gian quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Chi cục Kiểm lâm;

- GĐ, PGĐ-LN;

- UBND tỉnh Lâm Đồng;

- Lưu: VT; KL(QLR).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Danh Tuyên

		2019-12-31T14:47:34+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-12-31T14:48:01+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!